
Universidad Nacional de Salta 

,gril Lo FACULTAD DE 
.~111.1:1■Y11411■ INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

N° 	500 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

SALTA, 01 DIC 2023 
Expediente N° 14.308/2016 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.308/2016 en el que recayera la 

Resolución FI N° 197-CD-2021 por la que se autoriza la convocatoria a Asamblea de la 

Escuela de Ingeniería Química, en los términos del inciso c) del artículo 10 del REGLAMENTO 

DE ORGANIZACIÓN ACADÉMICA DE LA FACULTAD DE INGENIERIA, aprobado por Resolución N° 

761-HCD-2014, previo cumplimiento de las disposiciones contenidas en los incisos a. y b. 

del mismo artículo; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaria de la Escuela de Ingeniería Química, Dra. Ing. Julieta MARTÍNEZ, 

mediante Nota N° 3141/23, eleva el Acta de la Asamblea celebrada por los integrantes de la 

Escuela de Ingeniería Química, el 30 de octubre de 2023. 

Que el artículo 4° del citado REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN ACADÉMICA, establece 

que "la conducción de cada Escuela de Ingeniería estará a cargo de una Comisión, 

encabezada por un Director y su correspondiente Vicedirector". 

Que las docentes proclamadas en la referida Asamblea, como Directora y 

Vicedirectora de la Escuela, reúnen las condiciones establecidas en el artículo 7° de la 

reglamentación citada, esto es, revistan en cargos de Profesor con Dedicación no inferior a 

semiexclusiva y desempeñan funciones docentes en la Escuela de Ingeniería Química. 

Que el artículo 6° de la misma normativa, dispone que integrarán la referida 

Comisión "un profesor y un auxiliar de la docencia —un titular y como máximo dos suplentes-

en representación de cada una de las áreas que componen la Escuela, los cuales durarán 

dos años en tales funciones". 

Página 1 de 5 



 

Universidad Nacional de Salta 

 

N' FACULTAD DE 
INGENIERIA 

 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 
Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

 

  

5 0 0 
Expediente N° 14.308/2016 

Que el artículo 11 de la reglamentación aplicable establece que "el Director y 

Vicedirector elegidos por la Asamblea, serán designados por el Honorable Consejo 

Directivo" y que "durarán dos años en sus funciones...". 

Que el artículo 12 de la referida normativa dispone que la conformación de la 

Comisión de Escuela debe ser aprobada por el Honorable Consejo Directivo, a propuesta de 

la misma". 

Que el Acta presentada da cuenta de la elección de los integrantes de la Comisión 

de Escuela, en representación de cada una de las áreas de la Carrera. 

Por ello y de conformidad con lo aconsejado por la Comisión de Reglamento y 

Desarrollo en Despacho N° 130/2023, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XVII Sesión Ordinaria, celebrada el 22 de noviembre de 2023) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Acta de la Asamblea de la Escuela de Ingeniería Química, 

celebrada el 30 de octubre de 2023, en un todo de acuerdo con lo establecido en el artículo 

10 del REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN ACADÉMICA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA, aprobado 

por Resolución N° 761-HCD-2014, la cual -como Anexo- forma parte de la presente 

Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Designar, a partir de la fecha de la presente Sesión y por el término de dos 

(2) años, como Directora y Vicedirectora de la Escuela de Ingeniería Química, a las 

docentes que seguidamente se indican: 

Directora: 	Dra. Ing. Viviana MURGIA 

Página 2 de 5 



110raraI Universidad Nacional de Salta 

' 
FACULTAD DE  

. ~11' ....j  INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

 

5 0 0 
Expediente N° 14.308/2016 

Vicedirectora: 	Esp. Ing. Silvia Estela ZAMORA 

ARTICULO 3°.- Aprobar, a partir del 22 de noviembre de 2023 y por el término de dos (2) 

años, la conformación de la Comisión de la Escuela de Ingeniería Química, la que queda 

constituida de la siguiente manera: 

ÁREA BÁSICA GENERAL: 

Profesores: 	Titular: 	 Dra. Lic. Norma Beatriz MORAGA 

Suplente Primero: Dr. Ing. Carlos Marcelo ALBARRACIN 

Suplente Segundo: Dr. Farm. Pablo Fernando CORREGIDOR 

Auxiliares: 	Titular: 	 Esp. Ing. María Alejandra APARICIO 

Suplente Primero: Dra. Ing. Liliana Tamara del Milagro LEDESMA 

TUROWSKI 

Suplente Segundo: Dra. Ing. Marta Florencia LÓPEZ 

ÁREA BÁSICA ESPECIFICA:  

Profesores: 	Titular: 	 Dra. Ing. Mercedes VILLEGAS 

Suplente: 	Dra. Ing. Analía Irma ROMERO 

Auxiliares: 	Titular: 	 Ing. Melisa Romina SERRANO 

Suplente Primero: Ing. Juan Martín MAINARDI REMIS 

ÁREAS PROFESIONALES GENERAL Y ESPECIFICA: 

Profesores: 	Titular Primero: 	Dra. Ing. Estela María ROMERO DONDIZ 

Titular Segundo: 	Dr. Ing. Orlando José DOMÍNGUEZ 

Suplente Primero: Mag. Ing. Claudia. Mónica BORRÉ 

Página 3 de 5 



ros!  Universidad Nacional de Salta 

51111 	 jELi\ri IDEDRIU 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsaedu.ar  

 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

 

Expediente N° 14.308/2016 

Auxiliares: 

Suplente Segundo: Ing. Leticia Alejandra VIVAS 

Titular Primero: 	Dr. Ing. Juan Pablo GUTIÉRREZ 

Titular Segundo: 	Ing. Ana Elizabeth CARDOZO 

Suplentes Primeros: Dra. Ing. Julieta MARTÍNEZ 

Ing. Agustina María ORCE SCHWARZ 

Suplentes Segundos: Ing. Judith Macarena VEGA 

Ing. Martín Ignacio THAMES CANTOLLA 

ÁREA ORIENTACIÓN: 

Profesores: 

Auxiliares: 

Titular: 	 Ing. Adolfo Néstor RIVEROS ZAPATA 

Suplente Primero: Esp. Ing. Elisa Liliana ALE RUIZ 

Suplente Segundo: Lic. Francisco Alberto CAMPOS 

Titular: 	 Dra. Ing. Ebelia Noemí TOLABA 

Suplente Primero: Ing. Juan Ramiro LEZAMA 

Suplente Segundo: Esp. Ing. Claudia Marcela TAPIA 

ARTÍCULO 4°.- Hacer saber, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y 

Gestión Institucional de la Facultad; a los docentes enunciados en los artículos que 

anteceden; a la Escuela de Ingeniería Química; a la Comisión Interescuelas; al Centro de 

Estudiantes de Ingeniería; a las Direcciones Generales Administrativas Económica y 

Académica; a la Dirección de Alumnos; a los Departamentos Docencia y Personal y girar los 

Página 4 de 5 



RESOLUCIÓN FI N 
	

500 

1 

OMUALDO KHAN 

-CD- 2 0 2 3  

e7. 

141 HECTOR 

FAcutrAD DE  
ASAD() 

UN% 

MIT

11 
 M91 rilj  Universidad Nacional de Salta 

: FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

 

Expediente N° 14.308/2016 

obrados a la Secretaría Académica para su toma de razón y demás efectos. 

N.N.R. 

ECRETARIOA r 1 
FACULTAD DE INGENIERIA - NSa 

Página 5 de 5 



40112.1-19 

4ca-ii‹...1 59144_ d2ro 

Vi/9 

t1€J R. Serrano 

re ). tA-A 

Vk/ 

mermo 	o C•/ '2 
R., te zq 

e 

JOR 
SEC ARIO ACADEMICO 

FACUL DE INGENIERO - U 

AN 

Expediente N° 14.308/2016 

Suplente Primero: Claudia Borré 
Suplente Segundo: Leticia Vivas 
Auxiliares: 
Titular Primero: Juan Pablo Gutiérrez 
Titular Segundo: Ana Cardozo 
Suplentes Primero: Julieta Martínez y Agustina Orce 
'Suplentes Segundo: Judith Macarena Vega y Martín Thames Cantolla 

ÁREA ORIENTACIÓN: 
Profesores: 
Titular: Adolfo Riveros Zapata 
Suplente Primero: Liliana Ale Ruíz 
Suplente Segundo: Francisco Campos 
Auxiliares: 
Titular: Noemí Tolaba 
Suplente Primero: Juan Lezama 
Suplente Segundo: Claudia Tapia 

Todos los candidatos electos, aceptan expresamente el cargo. 
Siendo las 9:42 horas y habiéndose cumplimentado en su totalidad el Orden del Día previsto, 

, se da por finalizada la Asamblea. Se da lectura al Acta, y firman de conformidad, en el lugar y 
fecha indicados al comienzo. 

RESOLUCIÓN FI No 	5 O O "CD-  2 0 2 3 

Mg. HECT LUI CASADO 
ANO 

FACULTAD 	GENIERIA - UNSe 



Expediente N° 14.308/2016 

N 500 	 ANEXO 

' ACTA DE ASAMBLEA PARA ELECCION DE AUTORIDADES DE ESCUELA DE INGENIERIA 
QUIMICA 
En la Ciudad de Salta, a los 30 días del mes de octubre del año 2023, en el Microcine des% 
Facultad de Ingeniería siendo las 9:22 horas, y habiéndose reunido los siguientes docentes de 
la Escuela: 

lng. Adolfo Riveros Zapata, Esp. Liliana Ale Ruiz, Dra. Analía Romero, Dra. Mercedes Villegas, 
Dra. Alicia Cid, Dra. Julieta Martínez, Dra. Estela Romero Dondiz, Dra. Graciela Morales, Dra. 
Delicia Acosta, Dra. Mónica Parentis, Esp. María Alejandra Aparicio, Dr. Juan Pablo Gutiérrez, 
Mag. Claudia Borré, Ing. Melisa Serrano, Dr. Carlos Albarracín, Dr. Carlos Berejnoi, Esp. Claudia 
Tapia, Ing. Juan Lezama, Dra. Noemí Tolaba, Dra. Viviana Murgia, Esp. Silvia Zamora e Ing. 
Leticia Vivas 

se da comienzo a la Asamblea, convocada por la Escuela de Ingeniería Química, a fin de tratar 
el siguiente Orden del Día: 1) Elección de secretaria de Acta 2) Elección de DIRECTORA Y 
VICEDIRECTORA DE ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA; 3) ELECCION DE MIEMBROS DE LOS 
CLAUSTROS DE LAS COMISIONES DE ESCUELA. 	  

1)  
Secretaria de Actas: Ing. Leticia Vivas 

2)  
Elección de autoridades: 

Directora: Dra. Viviana Murgia 
Vicedirectora: Ing. Silvia Zamora 

3)  
ÁREA BÁSICA GENERAL: 
Profesores: 
Titular: Norma Moraga 
Suplente Primero: Carlos Albarracín 
Suplente Segundo: Pablo Corregidor 
Auxiliares: 
Titular: María Aparicio 
Suplente Primero: Liliana Ledesma 
Suplente Segundo: Marta Florencia López 

ÁREA BÁSICA ESPECÍFICA: 
Profesores: 
Titulares: Mercedes Villegas 
Suplente: Analía Romero 
Auxiliares 
Titular: Melisa Serrano 
Suplente Primero: Martín Mainardi 

ÁREA PROFESIONAL GENERAL Y ESPECÍFICA: 

r  

Profesores: 
itular Primero: Estela Romero 

Titular Segundo: Orlando Domínguez 
\k.l) 



40112.1-19 

4ca-ii‹...1 59144_ d2ro 

Vi/9 

t1€J R. Serrano 

re ). tA-A 

Vk/ 

mermo 	o C•/ '2 
R., te zq 

e 

JOR 
SEC ARIO ACADEMICO 

FACUL DE INGENIERO - U 

AN 

Expediente N° 14.308/2016 

Suplente Primero: Claudia Borré 
Suplente Segundo: Leticia Vivas 
Auxiliares: 
Titular Primero: Juan Pablo Gutiérrez 
Titular Segundo: Ana Cardozo 
Suplentes Primero: Julieta Martínez y Agustina Orce 
'Suplentes Segundo: Judith Macarena Vega y Martín Thames Cantolla 

ÁREA ORIENTACIÓN: 
Profesores: 
Titular: Adolfo Riveros Zapata 
Suplente Primero: Liliana Ale Ruíz 
Suplente Segundo: Francisco Campos 
Auxiliares: 
Titular: Noemí Tolaba 
Suplente Primero: Juan Lezama 
Suplente Segundo: Claudia Tapia 

Todos los candidatos electos, aceptan expresamente el cargo. 
Siendo las 9:42 horas y habiéndose cumplimentado en su totalidad el Orden del Día previsto, 

, se da por finalizada la Asamblea. Se da lectura al Acta, y firman de conformidad, en el lugar y 
fecha indicados al comienzo. 

RESOLUCIÓN FI No 	5 O O "CD-  2 0 2 3 

Mg. HECT LUI CASADO 
ANO 

FACULTAD 	GENIERIA - UNSe 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 6
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2

